



MINUTA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 11/2024 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A EMPRESA F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.017883/2024-76

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, neta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pela Reitora, Professora Doutora **NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA**, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 47.282.733/0001-20, sediado(a) na Rua Firmino de Sousa Martins, nº 3270, Parque Ideal, Teresina, Piauí, CEP 64078-690, doravante designado CONTRATADO, neste ato procurado(a) por **FELIPE AUGUSTO DE CARVALHO LEAL**, conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 23111.017207/2022-98 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 90003/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é o **reajuste e a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 11/2024**, conforme previsto na Cláusula Segunda e nos termos do Art. 107, da Lei 14.133/2021, **com início na data de 29/05/2025 e término em 29/05/2026.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Termo Aditivo o valor global de **R\$ 1.227.325,26** (*um milhão, duzentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos*), conforme descrito no ANEXO I.

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

UO: 26279
FONTE: 1000
UGR: 156181
PTRES: 230948
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
PLANO INTERNO: M20RKG01CTN
Nota de Empenho: 2024NE000413/2024NE000414/
2024NE000415/2024NE000405



3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE

4.1. O valor total do contrato, após o reajuste, passará para **R\$ 1.227.325,26 (um milhão, duzentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos)**. Para cálculo do reajuste foi levado em consideração o percentual de 5,057630% do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao período de MARÇO/2024 A FEVEREIRO/2025. **O valor reajustado retroage à 25/03/2025.**

CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS

5.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir 29/05/2025.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), Maio de 2025.

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA
UFPI/CONTRATANTE

FELIPE AUGUSTO DE CARVALHO LEAL
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:



ANEXO I

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2024

GRUPO 1 - Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo. (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	20	R\$ 1.200,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.260,69	R\$ 25.213,83
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	60	R\$ 885,00	R\$ 1,0505763	R\$ 929,76	R\$ 55.785,60
3	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)	DIÁRIA	720	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 22.692,45
4	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.	DIÁRIA	300	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 9.455,19
5	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiras medindo 0,46cm x 0,26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada.	DIÁRIA	160	R\$ 880,00	R\$ 1,0505763	R\$ 924,51	R\$ 147.921,14
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso	DIÁRIA	20	R\$ 1.500,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.575,86	R\$ 31.517,29
7	LOCAÇÃO PRATICÁVEL. Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.	METROS	300	R\$ 70,00	R\$ 1,0505763	R\$ 73,54	R\$ 22.062,10
8	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio P-30 - por metro.	METROS	1500	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 47.275,93
9	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio D-25 por metro.	METROS	500	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 15.758,64
10	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h	DIÁRIA	400	R\$ 290,00	R\$ 1,0505763	R\$ 304,67	R\$ 121.866,85



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



						TOTAL GRUPO 1	R\$ 499.549,03
GRUPO 2 - Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
11	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.	DIÁRIA	50	R\$ 150,00	R\$ 1,0505763	R\$ 157,59	R\$ 7.879,32
12	SERVIÇO DE LOCAÇÃO D E TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 5 metros cores variadas	DIÁRIA	50	R\$ 34,00	R\$ 1,0505763	R\$ 35,72	R\$ 1.785,98
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 3 metros	DIÁRIA	50	R\$ 100,00	R\$ 1,0505763	R\$ 105,06	R\$ 5.252,88
14	SERVIÇO D E LOCAÇÃO D E TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 3 metros cores variadas	DIÁRIA	50	R\$ 24,00	R\$ 1,0505763	R\$ 25,21	R\$ 1.260,69
15	LOCAÇÃO D E MESAS com tampo redondo de diâmetro de 1,20 metros	DIÁRIA	50	R\$ 50,00	R\$ 1,0505763	R\$ 52,53	R\$ 2.626,44
16	SERVIÇO D E LOCAÇÃO D E TOALHAS de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo de diâmetro de 1,20 mt.	DIÁRIA	50	R\$ 15,00	R\$ 1,0505763	R\$ 15,76	R\$ 787,93
17	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico sem apoio para braço	DIÁRIA	4000	R\$ 5,00	R\$ 1,0505763	R\$ 5,25	R\$ 21.011,53
18	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CAPAS de tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço nas cores branco, bege ou telha.	DIÁRIA	4000	R\$ 5,00	R\$ 1,0505763	R\$ 5,25	R\$ 21.011,53
19	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS , Formato médio vertical, com altura de 80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em cachepós	UNIDADE	300	R\$ 300,00	R\$ 1,0505763	R\$ 315,17	R\$ 94.551,87
20	ARRANJO COM FLORES NATURAIS rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro	UNIDADE	100	R\$ 350,00	R\$ 1,0505763	R\$ 367,70	R\$ 36.770,17
21	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro.	UNIDADE	100	R\$ 350,00	R\$ 1,0505763	R\$ 367,70	R\$ 36.770,17
22	ARRANJO COM FLORES NATURAIS , rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura, colocada ao solo em cachepós	UNIDADE	300	R\$ 300,00	R\$ 1,0505763	R\$ 315,17	R\$ 94.551,87
23	SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deverá: agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve(no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser	DIÁRIA	120	R\$ 180,00	R\$ 1,0505763	R\$ 189,10	R\$ 22.692,45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



	capacitado para atender as solicitações (aeroportos, estações, etc.)						
24	GARÇOM/GARÇONETE Profissional qualificado com experiência para realização de atividades de serviço de copa com autoridades. Deverá estar devidamente uniformizado, podendo ser homem ou mulher (calça preta, blusa de manga comprida, paletó ou colete, gravata preta, meias brancas; mulheres podem trajar-se de saia tipo tubinho. Deve possuir bandeja própria	DIÁRIA	40	R\$ 120,00	R\$ 1,0505763	R\$ 126,07	R\$ 5.042,77
25	MESTRE DE CERIMÔNIAS Deverá ter experiência e desenvoltura na apresentação de eventos, boa impostação de voz, correta leitura de pronúncia das palavras, domínio de público, postura e trajes corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia, ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de cerimonial protocolo).	DIÁRIA	40	R\$ 320,00	R\$ 1,0505763	R\$ 336,18	R\$ 13.447,38
					TOTAL GRUPO 2		R\$ 365.442,97
ITENS ISOLADOS – Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
27	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA MEDINDO 10m x 10m (100m2)	DIÁRIA	60	R\$ 529,50	R\$ 1,0505763	R\$ 556,28	R\$ 33.376,81
					TOTAL ITEM 27		R\$ 33.376,81
GRUPO 3 – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
28	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo. (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	6	R\$ 1.600,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.680,92	R\$ 10.085,53
29	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	10	R\$ 1.200,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.260,69	R\$ 12.606,92
30	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)	DIÁRIA	120	R\$ 34,00	R\$ 1,0505763	R\$ 35,72	R\$ 4.286,35
31	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.	DIÁRIA	50	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 1.575,86



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



32	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiros medindo 0,46cm x 0,26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada.	DIÁRIA	20	R\$ 890,00	R\$ 1,0505763	R\$ 935,01	R\$ 18.700,26
33	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso	DIÁRIA	6	R\$ 1.500,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.575,86	R\$ 9.455,19
34	LOCAÇÃO PRATICÁVEL. Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.	METROS	50	R\$ 70,00	R\$ 1,0505763	R\$ 73,54	R\$ 3.677,02
35	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio P-30 - por metro.	METROS	150	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 4.727,59
36	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio D-25 por metro.	METROS	100	R\$ 20,00	R\$ 1,0505763	R\$ 21,01	R\$ 2.101,15
37	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h	DIÁRIA	40	R\$ 400,00	R\$ 1,0505763	R\$ 420,23	R\$ 16.809,22
						TOTAL GRUPO 3	R\$ 84.025,09
GRUPO 4 – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
38	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.	DIÁRIA	10	R\$ 170,00	R\$ 1,0505763	R\$ 178,60	R\$ 1.785,98
39	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 5 metros cores variadas	DIÁRIA	10	R\$ 35,00	R\$ 1,0505763	R\$ 36,77	R\$ 367,70
40	LOCAÇÃO DE MESAS com tampo redondo de diâmetro de 1,20 metros	DIÁRIA	10	R\$ 70,00	R\$ 1,0505763	R\$ 73,54	R\$ 735,40
41	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo de diâmetro de 1,20 mt.	DIÁRIA	10	R\$ 16,00	R\$ 1,0505763	R\$ 16,81	R\$ 168,09
42	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico sem apoio para braço	DIÁRIA	2000	R\$ 6,00	R\$ 1,0505763	R\$ 6,30	R\$ 12.606,92
43	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAPAS de tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço nas cores branco, bege ou telha.	DIÁRIA	2000	R\$ 5,00	R\$ 1,0505763	R\$ 5,25	R\$ 10.505,76
44	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS , Formato médio vertical, com altura de 80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em cachepôs	UNIDADE	20	R\$ 320,00	R\$ 1,0505763	R\$ 336,18	R\$ 6.723,69
45	ARRANJO COM FLORES NATURAIS rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro	UNIDADE	20	R\$ 330,00	R\$ 1,0505763	R\$ 346,69	R\$ 6.933,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



46	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro.	UNIDADE	20	R\$ 320,00	R\$ 1,0505763	R\$ 336,18	R\$ 6.723,69
47	ARRANJO COM FLORES NATURAIS , rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura, colocada ao solo em cachepôs	UNIDADE	20	R\$ 330,00	R\$ 1,0505763	R\$ 346,69	R\$ 6.933,80
48	SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deverá: agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve(no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações (aeroportos, estações, etc.)	DIÁRIA	20	R\$ 180,00	R\$ 1,0505763	R\$ 189,10	R\$ 3.782,07
49	Mestre de Cerimônias Deverá ter experiência e desenvoltura na apresentação de eventos, boa impostação de voz, correta leitura de pronúncia das palavras, domínio de público, postura e trajes corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia, ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de cerimonial protocolo).	DIÁRIA	10	R\$ 430,00	R\$ 1,0505763	R\$ 451,75	R\$ 4.517,48
						TOTAL GRUPO 4	R\$ 61.784,39
ITEM ISOLADO – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
50	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR com capacidade mínima de 100 KVA , com isolamento acústico, e abastecido com até 6 horas de uso.	DIÁRIA	10	R\$ 1.200,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.260,69	R\$ 12.606,92
						TOTAL ITEM 50	R\$ 12.606,92
GRUPO 5 – Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
51	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS) , 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo. (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	2	R\$ 1.800,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.891,04	R\$ 3.782,07



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



52	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	5	R\$ 1.400,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.470,81	R\$ 7.354,03
53	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)	DIÁRIA	60	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 1.891,04
54	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.	DIÁRIA	30	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 945,52
55	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiras medindo 0,46cm x 0,26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada.	DIÁRIA	10	R\$ 1.000,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.050,58	R\$ 10.505,76
56	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso	DIÁRIA	2	R\$ 2.000,00	R\$ 1,0505763	R\$ 2.101,15	R\$ 4.202,31
57	LOCAÇÃO PRATICÁVEL. Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.	METROS	26	R\$ 80,00	R\$ 1,0505763	R\$ 84,05	R\$ 2.185,20
58	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio P-30 - por metro.	METROS	80	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 2.521,38
59	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio D-25 por metro.	METROS	50	R\$ 20,00	R\$ 1,0505763	R\$ 21,01	R\$ 1.050,58
60	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 1,0505763	R\$ 388,71	R\$ 7.774,26
						TOTAL GRUPO 5	R\$ 42.212,16
GRUPO 6 – Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
61	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.	DIÁRIA	5	R\$ 160,00	R\$ 1,0505763	R\$ 168,09	R\$ 840,46
62	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 5 metros cores variadas	DIÁRIA	5	R\$ 35,00	R\$ 1,0505763	R\$ 36,77	R\$ 183,85
63	LOCAÇÃO DE MESAS com tampo redondo de diâmetro de 1,20 metros	DIÁRIA	5	R\$ 60,00	R\$ 1,0505763	R\$ 63,03	R\$ 315,17
64	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo de diâmetro de 1,20 mt.	DIÁRIA	5	R\$ 18,00	R\$ 1,0505763	R\$ 18,91	R\$ 94,55
65	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico sem apoio para braço	DIÁRIA	1000	R\$ 6,00	R\$ 1,0505763	R\$ 6,30	R\$ 6.303,46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



66	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CAPAS de tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço nas cores branco, bege ou telha.	DIÁRIA	1000	R\$ 5,00	R\$ 1,0505763	R\$ 5,25	R\$ 5.252,88
67	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS, Formato médio vertical, com altura de 80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em cachepós	UNIDADE	10	R\$ 330,00	R\$ 1,0505763	R\$ 346,69	R\$ 3.466,90
68	ARRANJO COM FLORES NATURAIS rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro	UNIDADE	10	R\$ 340,00	R\$ 1,0505763	R\$ 357,20	R\$ 3.571,96
69	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro.	UNIDADE	10	R\$ 390,00	R\$ 1,0505763	R\$ 409,72	R\$ 4.097,25
70	ARRANJO COM FLORES NATURAIS, rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura, colocada ao solo em cachepós	UNIDADE	10	R\$ 380,00	R\$ 1,0505763	R\$ 399,22	R\$ 3.992,19
71	SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deverá: agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve(no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações (aeroportos, estações, etc.)	DIÁRIA	10	R\$ 190,00	R\$ 1,0505763	R\$ 199,61	R\$ 1.996,09
72	Mestre de Cerimônias Deverá ter experiência e desenvoltura na apresentação de eventos, boa impostação de voz, correta leitura de pronúncia das palavras, domínio de público, postura e trajas corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia, ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de cerimonial protocolo).	DIÁRIA	5	R\$ 400,00	R\$ 1,0505763	R\$ 420,23	R\$ 2.101,15
					TOTAL GRUPO 6		R\$ 32.215,92
ITEM ISOLADO – Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
73	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR com capacidade mínima de 100 KVA, com isolamento acústico, e abastecido com até 6 horas de uso.	DIÁRIA	5	R\$ 1.550,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.628,39	R\$ 8.141,97
					TOTAL ITEM 73		R\$ 8.141,97



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



GRUPO 7 – Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
74	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo. (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	2	R\$ 1.800,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.891,04	R\$ 3.782,07
75	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)	DIÁRIA	5	R\$ 1.200,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.260,69	R\$ 6.303,46
76	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)	DIÁRIA	60	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 1.891,04
77	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.	DIÁRIA	30	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 945,52
78	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiras medindo 0,46cm x 0,26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada.	DIÁRIA	10	R\$ 1.000,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.050,58	R\$ 10.505,76
79	SERVIÇO D E L O C A Ç Ã O DE PALCO em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso	DIÁRIA	2	R\$ 1.700,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.785,98	R\$ 3.571,96
80	LOCAÇÃO PRATICÁVEL. Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.	METROS	26	R\$ 80,00	R\$ 1,0505763	R\$ 84,05	R\$ 2.185,20
81	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio P-30 - por metro.	METROS	80	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 2.521,38
82	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio D-25 por metro.	METROS	50	R\$ 30,00	R\$ 1,0505763	R\$ 31,52	R\$ 1.575,86
83	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h	DIÁRIA	40	R\$ 400,00	R\$ 1,0505763	R\$ 420,23	R\$ 16.809,22
					TOTAL GRUPO 7		R\$ 50.091,48
GRUPO 8 – Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJLISTE	VALOR TOTAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



84	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.	DIÁRIA	5	R\$ 120,00	R\$ 1,0505763	R\$ 126,07	R\$ 630,35
85	SERVIÇO DE LOCAÇÃO D E TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 5 metros cores variadas	DIÁRIA	5	R\$ 35,00	R\$ 1,0505763	R\$ 36,77	R\$ 183,85
86	LOCAÇÃO D E MESAS com tampo redondo de diâmetro de 1,20 metros	DIÁRIA	5	R\$ 60,00	R\$ 1,0505763	R\$ 63,03	R\$ 315,17
87	SERVIÇO D E LOCAÇÃO D E TOALHAS de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo de diâmetro de 1,20 mt.	DIÁRIA	5	R\$ 16,00	R\$ 1,0505763	R\$ 16,81	R\$ 84,05
88	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico sem apoio para braço	DIÁRIA	1000	R\$ 5,00	R\$ 1,0505763	R\$ 5,25	R\$ 5.252,88
89	SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CAPAS de tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço nas cores branco, bege ou telha.	DIÁRIA	1000	R\$ 5,00	R\$ 1,0505763	R\$ 5,25	R\$ 5.252,88
90	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS , Formato médio vertical, com altura de 80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em cachepós	UNIDADE	10	R\$ 300,00	R\$ 1,0505763	R\$ 315,17	R\$ 3.151,73
91	ARRANJO COM FLORES NATURAIS rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro	UNIDADE	10	R\$ 320,00	R\$ 1,0505763	R\$ 336,18	R\$ 3.361,84
92	ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro.	UNIDADE	10	R\$ 320,00	R\$ 1,0505763	R\$ 336,18	R\$ 3.361,84
93	ARRANJO COM FLORES NATURAIS , rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura, colocada ao solo em cachepós	UNIDADE	10	R\$ 330,00	R\$ 1,0505763	R\$ 346,69	R\$ 3.466,90
94	SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deverá: agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve(no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações (aeroportos, estações, etc.)	DIÁRIA	10	R\$ 170,00	R\$ 1,0505763	R\$ 178,60	R\$ 1.785,98
95	Mestre de Cerimônias Deverá ter experiência e desenvoltura na apresentação de eventos, boa impostação de voz, correta leitura de pronúncia das palavras, domínio de público, postura e trajes corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia, ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de cerimonial protocolo).	DIÁRIA	5	R\$ 400,00	R\$ 1,0505763	R\$ 420,23	R\$ 2.101,15
						TOTAL GRUPO 8	R\$ 28.948,63



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



ITEM ISOLADO – Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO							
Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
96	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR com capacidade mínima de 100 KVA, com isolamento acústico, e abastecido com até 6 horas de uso.	DIÁRIA	5	R\$ 1.700,00	R\$ 1,0505763	R\$ 1.785,98	R\$ 8.929,90
					TOTAL ITEM 96		R\$ 8.929,90
VALOR TOTAL GRUPOS E ITENS							R\$ 1.227.325,26